unseres selbstverwalteten Wertpapierportefeuilles an, der
innerhalb von zehn Handelstagen mit einer Wahrscheinlich-
keit von 95 % nicht überschritten wird. Zur Berechnung der
VaR-Kennzahlen für den Hannover Rück-Konzern wird ein
Multifaktor-Modell  verwendet. Es basiert auf Zeitreihen aus-
gewählter repräsentativer Marktparameter (Aktienkurse, Ren-
ditekurven, Spread-Kurven, Währungskurse, Rohstoffkurse
und makroökonomische Variablen). Alle Anlage positionen
werden auf Einzelpositionsebene innerhalb des Multifak-
tor-Modells abgebildet; verbleibende Residualrisiken (z. B.
Marktpreis risiken, die nicht direkt durch das Multifaktor-
Modell erklärt werden) lassen sich durch Rückwärtsrechnung
ermitteln und werden in die Gesamtrechnung einbezogen.
Das Modell berücksichtigt Zinsänderungsrisiken, Kredit- und
Spread-Risiken, systematische und spezifische Aktienrisiken,
Rohstoffrisiken sowie optionsspezifische Risiken.

Um neben den Normalszenarien bei der Ermittlung des VaR
auch Extremszenarien abbilden zu können, führen wir Stress-
tests durch. Hierbei werden die Verlustpotenziale auf Markt-
werte und Eigenkapital (vor Steuern) auf Basis bereits einge-
tretener oder fiktiver Extremereignisse simuliert.

19Hannover Rück | Zwischenbericht 1 / 2014

L
ag

eb
er

ic
h

t

Szenarien der Zeitwertentwicklung wesentlicher Kapitalanlageklassen

in Mio. EUR
Szenario Bestandsänderung auf

Marktwertbasis
Eigenkapital veränderung

vor Steuern

Aktien Aktienkurse -10 % -3,2 -3,2

Aktienkurse -20 % -6,3 -6,3

Aktienkurse +10 % +3,2 +3,2

Aktienkurse +20 % +6,3 +6,3

Festverzinsliche Wertpapiere  Renditeanstieg +50 Basispunkte -642,1 -521,4

Renditeanstieg +100 Basispunkte -1.254,5 -1.018,6

Renditerückgang -50 Basispunkte +656,9 +524,8

Renditerückgang -100 Basispunkte +1.341,2 +1.071,6

Weitere wesentliche Risikosteuerungsmaßnahmen sind
neben den diversen Stresstests, die das Verlustpotenzial unter
extremen Marktbedingungen abschätzen,  Sensitivitäts- und
Durationsanalysen und unser Asset-Liability-Management
(ALM). Das interne Kapitalmodell liefert uns die quantitative
Unterlegung der Kapitalanlagestrategie sowie verschiedene
VaR-Kalkulationen. Zusätzlich sind taktische Durationsbän-
der installiert, innerhalb derer das Portefeuille opportunis-
tisch entsprechend den Markterwartungen positio niert wird.
Es liegt eine unmittelbare Verknüpfung zwischen den Vor-
gaben für diese Bänder und unserer ermittelten Risikotrag-